**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Joh. Jonstoni Thaumatographia Naturalis**

**Jonston, Jan**

**Amstelodami, 1661**

Caput XI

**urn:nbn:de:bsz:31-97032**

lento quo oblescit tinea humori adscribere, utpote quo vulnus consolidari possit. Lucius Frederici Imperatoris ducentos sexaginta septem annos in quodam stagno vixisse dicitur: id ex annulli æri quem cum stagno eum inderet, in branchiis sub cute abdidit, inscriptione græca, colligitur; quæ talis est. *Ego sum ille piscis huic stagno omnium primus impostus per mundi Rectoris Frederici II. manus, die quinta Octobris.* Fuit inventus iste annulus in capto eo lucio anno 1497, ut testatur *Covradus Celtes*, referente *Gesner*. in epistola nuncupatoria. Luna est piscis formæ pulcritudine eximius, exigua magnitudine, lata figura, idemque cyanei coloris speciem gerens, in dorso habet pinnas molles, quas dum in natando explicat, ad similitudinem Lunæ semicirculum efficit. *Alian. ex Demonstrato.* Plena Luna exsiccari & interire, ad plantasque admotum eas marcidas reddere, Cyprini piscatores vulgarunt.

## CAPUT XI.

## DE MANATI &amp; MERULA.

**M**anati ingens piscis est, qui in Hispaniæ fluminibus capitur. Caput ei bovis instar, vel etiam majus, oculi pro corporis magnitudine exigui, bini crassi pedes tanquam alæ, branchiarum loco, quibus natat, circa caput siti. Corio integitur, non squammis. Adeo magnus est, ut jugo bouum opus sit ad unum vehendum. Nonnunquam quatuordecim aut quindecim pedum longitudinem superat, octo vero palmorum crassitudinem; circa caudam strictior est, & quasi præcinctus, à qua strictura deinceps cauda longior & crassior fit. Lapidem quosdam, sive porius ossa habet in cerebro bina, parvæ pilæ palmariæ magnitudine, aut nucis balistæ, ac interdum majores, pro piscium magnitudine. Auribus caret, sed earum loco exigua foramina habet, per quæ audit. Ejus corium simile ustulaci bovis corio digitum densum, cineraceo colore, rarisque pilis præditum. Cauda à strictiore illa parte ad

ex-

P I  
 erentem usque tota  
 rita, deinde Soli per  
 nificata, tandem  
 multa pinguedo elicit  
 ntilivint. Ad ova  
 Nam nec tancefici ve  
 tuate, & docilis est  
 memorem ex Franci  
 niam captum Regula  
 ra, viginti sex annor  
 thalisse fertur, adeo  
 gendem, ut veter  
 manu sumisse cibum  
 magnificum corium  
 ad ades cibi sumen  
 remeasse, comitibus  
 lectari videretur, et  
 tem, densi firmi ex  
 la difficultate transfe  
 dam periculum face  
 esse, bastam vider  
 specto aliqua Christi  
 ex aqua emergere  
 nico Flavio, & in l  
 reeribus, magna  
 Merula nil comedit  
 Mas maxime zeloty  
 le ne invidia inferat

C A  
 DE MIR  
 & MO

M  
 In mari, inq  
 venant, dantur su  
 captus est piscis vol  
 quatuor pedes longu

extremum usque tota nervosa est; ea ex in partes concisa, deinde Soli per quinque aut sex dies exposita & resiccata, tandem in patella cocta, sive verius fricta, multa pinguedo elicitur: tota enim in pinguedinem resolvitur. Ad ova in sartagine frigenda utilis est. Nam nec rancefcit vetus; nec mali evadit saporis. Curatur, & docilis est canum more, sed injuriarum memorem ex *Francisci Lopetii* Historiola patet. *Parvulum* captum *Regulus Caramatexi* in *Insula Hispaniola*, viginti sex annorum spacio, in lacu *Guaynabo* dicto aluisse fertur, adeoque mansuetum evasisse, licet jam grandem, ut veterum *Delphino* non cederet: Nam de manu sumsisse cibum, & in clamato nomine *Mato*, quod magnificum eorum lingua sonat, lacum egredi solitum, ad ades cibi sumendi gratia perreptasse, & inde ad lacum remeasse, comitibus pueris atque viris, quorum cantu delectari videretur, imo tergo insidere interdum permittentem, denos simul ex una lacus parte in oppositam sine ulla difficultate transvexisse. Caterum cum *Hispanus* quidam periculum facere volens, an adeo dura cute praeclitus esset, hastam vibraasset in eum, adeo ira exarsit, ut conspecto aliquo *Christianorum* vestitu, in clamatus etiam ex aqua emergere nollet. Valde post intumescente. *Haibonico* fluvio, & in lacum *Guaynalo* se effundente, in mare regressus, magnum sui omnibus desiderium reliquit. *Merula* nil comedit, mortuum nisi viderit. *Alian*. Mas maxime zelotypus est. Nam tum domi quiescit, & ne insidia inferantur, metu parvuloium observat.

## CAPUT XII.

DE MIROPISCE, MOLA,  
& MONOCEROTE.

**M**irus piscis breviter ab *Ambrosio Pareo* describitur. In mari, inquit, *Veneto*, inter *Venetias* & *Ravennam*, duobus supra *Clodiam* milliariis, anno 1550 captus est piscis volans, valde horribilis & monstruosus, quatuor pedes longus, Capite erat crassissimo, binis oculis